平成 26 年２月７日

各      位

     上 場 会 社 名  西 華 産 業 株 式 会 社

     代 表 者  取締役社長 西  裕 康

            （コード番号  8061 東証第１部）

     問合せ先責任者 取締役 常務執行役員

             管理本部長 竹 中 健 一

            （TEL 03－5221－7101）

会社分割（簡易吸収分割）に関するお知らせ

当社は、平成 26 年２月７日開催の取締役会において、下記のとおり当社東京営業本部の画像計測機器

販売事業を会社分割し、西華デジタルイメージ株式会社に事業承継することを決議致しましたのでお

知らせいたします。

なお、本会社分割は当社の 100％子会社を承継会社とする簡易・略式分割であるため、開示事項・内

容を一部省略して開示しております。

記

１．会社分割の目的

  当社の画像計測機器販売事業と当社連結子会社である西華デジタルイメージ株式会社は、高解像

度カメラ、ソフトウェア、その他周辺機器等の販売など同様な事業を展開しております。このよ

うな状況を踏まえ、当社グループ内での事業関連性を重視し、顧客ネットワークやメンテナンス

サポートなどを統合することにより、一層の基盤強化と効率的運営を進めてまいります。

２．会社分割の要旨

  (1) 会社分割の日程

取 締 役 会 決 議 日  平成 26 年２月７日

契 約 締 結 日  平成 26 年２月７日

実施予定日（効力発生日） 平成 26 年４月１日（予定）

    本会社分割において、当社は簡易分割の方法により、西華デジタルイメージ株式会社は略式分

割の方法により、それぞれ株主総会を省略いたします。

  (2) 会社分割の方式

    当社を吸収分割会社とし、当社の 100％子会社である西華デジタルイメージ株式会社を吸収分

割承継会社とする吸収分割方式です。

(3) 会社分割に係る割当ての内容

  本会社分割は、100％親子会社間での分割のため、新株の割当てはありません。

(4) 会社分割に伴う新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱い

  該当事項はありません。

(5) 分割により増加する資本金

  本会社分割による当社の資本金の変更はありません。

(6) 承継会社が承継する権利義務

  当社は、本会社分割により、画像計測機器販売事業に係る資産、負債および権利義務を西華デ

ジタルイメージ株式会社へ承継いたします。

(7) 債務履行の見込み

  本会社分割の効力発生日以降において、当社及び西華デジタルイメージ株式会社が履行すべき

債務について、その履行の確実性に問題がないと判断いたします。

３．会社分割の当事会社の概要（平成 25 年３月 31 日現在）

 分割会社 承継会社

(1)名 称 西華産業株式会社 西華デジタルイメージ株式会社

(2)所 在 地 東京都千代田区丸の内三丁目３番１号 東京都港区赤坂四丁目９番６号

(3)代表者の役職・氏名 取締役社長 西 裕康 取締役社長 原 直樹

(4)事 業 内 容

各種プラント、機械装置・機器類、

環境保全設備、電子情報システム機

器類の販売および輸出入

映画・放送用カメラ・モニター、撮影・

映像送出システム等の設計、製造、販

売、輸出入およびレンタル

(5)資 本 金 6,728 百万円 95 百万円

(6)設 立 年 月 日 昭和 22 年 10 月１日 平成 24 年４月２日

(7)発 行 済 株 式 数 73,103,252 株 1,900 株

(8)決 算 期 ３月 31 日 ３月 31 日

(9)大株主及び持株比率 三菱重工業株式会社        5.65％

株式会社三菱東京 UFJ 銀行  2.73％

株式会社山口銀行          2.41％

日本ﾄﾗｽﾃｨ･ｻｰﾋﾞｽ信託銀行株式会社

信託口                    2.22％

日機装株式会社            2.17％

西華産業株式会社 100％

(10)直前事業年度の財政

状態及び経営成績
平成 25 年３月期（連結） 平成 25 年３月期（単体）

純 資 産 23,072 百万円 33 百万円

総 資 産 65,081 百万円 285 百万円

１ 株 当 た り 純 資 産 316 円 64 銭 17,805 円 39 銭

売 上 高 136,670 百万円 474 百万円

営 業 利 益 2,824 百万円 △55 百万円

経 常 利 益 3,110 百万円 △60 百万円

当 期 純 利 益 1,743 百万円 △61 百万円

１株当たり当期純利益 23 円 56 銭 △32,194 円 61 銭

４．分割する事業部門の概要

（1）分割する部門の事業内容

    高解像度カメラ、ソフトウェア、レーザー機器、その他周辺機器など画像計測機器の販売

 （2）分割する部門の売上高

    330 百万円（平成 25 年 3 月期）

（3）分割する資産、負債の項目および金額（平成 25 年 12 月 31 日時点）

資産 負債

項目 帳簿価格 項目 帳簿価格

流動資産 146 百万円 流動負債 32 百万円

固定資産 27 百万円 固定負債 ―

合計 173 百万円 合計 32 百万円

５．会社分割後の当社の状況

 本会社分割による当社及び承継会社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金及

び決算期の変更はありません。

６．今後の見通し

  承継会社は当社の連結子会社（出資比率 100％）であるため、当社の連結業績に与える影響は軽

微であります。

以 上